
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση προθεσμίας για την επανέκδοση των 
αδειών ίδρυσης και λειτουργίας των νομίμως 
λειτουργούντων χώρων λατρείας στο όνομα των 
εκκλησιαστικών ή θρησκευτικών νομικών προ-
σώπων του άρθρου 13 του ν. 4301/2014.

2 Καθορισμός: α) των φορέων υποδοχής β) των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών γ) της σειράς 
προτεραιότητας των δικαιούχων δ) της προθε-
σμίας και της διαδικασίας υποβολής των δικαιο-
λογητικών και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρει-
ας σχετικά με το δικαίωμα διορισμού σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 136, Κεφά-
λαιο Γ΄, Μέρος Τέταρτο, του ν. 4714/2020 (Α΄ 148).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/
686/οικ.28898/03-08-2018 απόφασης της Υπουρ-
γού Διοικητικής Ανασυγκρότησης με θέμα «Καθο-
ρισμός: α) των φορέων υποδοχής β) των απαιτού-
μενων δικαιολογητικών γ) του τρόπου βεβαίωσης 
της αιτίας του θανάτου δ) της σειράς προτεραιό-
τητας των δικαιούχων δ) της προθεσμίας και της 
διαδικασίας υποβολής των δικαιολογητικών και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά με 
το δικαίωμα διορισμού σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 17 της Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου της 26ης Ιουλίου 2018 ”Έκτακτα μέτρα 
για τη στήριξη των πληγέντων και την αποκατά-
σταση ζημιών από τις πυρκαγιές που έπληξαν 
περιοχές της Περιφέρειας Αττικής στις 23 και 24 
Ιουλίου 2018“ (Α΄ 138)» (B΄ 3524).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 131491/Θ1 (1)
   Παράταση προθεσμίας για την επανέκδοση των 

αδειών ίδρυσης και λειτουργίας των νομίμως λει-

τουργούντων χώρων λατρείας στο όνομα των εκ-

κλησιαστικών ή θρησκευτικών νομικών προσώ-

πων του άρθρου 13 του ν. 4301/2014.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του α.ν. 1363/1938 (Α΄ 305), β) του 

α.ν. 1672/1939 (Α΄ 123), γ) του β.δ. 20-5/2-6-1939 (Α΄ 220) 
και δ) του άρθρου 27 του ν. 3467/2006 (Α΄ 128).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 13 και της παρ. 
7 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής των 
θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμ-
ματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 223) 
όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 39 του ν. 4589/2019 «Θέματα αρμοδιότητας της 
Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων» (Α΄ 13).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων ... μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119) και το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το γεγονός ότι σημαντικός αριθμός των νομίμως 
λειτουργούντων χώρων λατρείας θρησκευτικών κοι-
νοτήτων του άρθρου 13 του ν. 4301/2014 δεν έχουν 
επανεκδώσει τις άδειες ίδρυσης και λειτουργίας τους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4408

47923



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47924 Τεύχος B’ 4408/06.10.2020

στο όνομα του θρησκευτικού ή εκκλησιαστικού νομικού 
προσώπου της οικείας θρησκείας εντός της προθεσμί-
ας που προέβλεπαν οι παρ. 3 και 7 του άρθρου 13 του 
ν. 4301/2014.

6. Την ανάγκη διευθέτησης των όσων προβλέπονται 
στις ως άνω παραγράφους.

7. Το υπό στοιχεία 108131/Β1/21-8-2020 έγγραφο της 
ΓΔΟΥ Υ.ΠΑΙ.Θ σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα 
απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού υπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Η προθεσμία που προβλέπει η παρ. 3 του άρθρου 13 
του ν. 4301/2014 (Α΄ 223) για την επανέκδοση των αδει-
ών άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των νομίμως λει-
τουργούντων χώρων λατρείας στο όνομα του οικείου 
θρησκευτικού ή εκκλησιαστικού νομικού προσώπου 
της Καθολικής Εκκλησίας, παρατείνεται για ένα (1) έτος.

2. Η προθεσμία που προβλέπει η παρ. 7 του άρθρου 13 
του ν. 4301/2014 (Α΄ 223) για την επανέκδοση των αδει-
ών άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των νομίμως λειτουρ-
γούντων χώρων λατρείας των θρησκευτικών κοινοτήτων 
της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4301/2014 ήτοι των 
εκκλησιαστικών και θρησκευτικών νομικών προσώπων: 
1) Αγγλικανική Εκκλησία στην Ελλάδα Θρησκευτικό Νο-
μικό Πρόσωπο, 2) Μητρόπολη Ορθοδόξων Αρμενίων 
Ελλάδος Εκκλησιαστικό Νομικό Πρόσωπο, 3) Ευαγγελι-
κή Εκκλησία Γερμανόγλωσσων εν Ελλάδι Θρησκευτικό 
Νομικό Πρόσωπο, 4) Ευαγγελική Εκκλησία της Ελλάδος 
Εκκλησιαστικό Νομικό Πρόσωπο, 5) Χριστιανική Ασσυ-
ριακή Εκκλησία στην Ελλάδα Θρησκευτικό Νομικό Πρό-
σωπο και 6) Αρμενική Ευαγγελική Εκκλησία της Ελλάδος 
στο όνομα του θρησκευτικού ή εκκλησιαστικού νομικού 
προσώπου της συγκεκριμένης θρησκείας παρατείνεται 
για ένα (1) έτος.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Οκτωβρίου 2020 

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/792/οικ.18264 (2)
    Καθορισμός: α) των φορέων υποδοχής β) των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών γ) της σειράς 

προτεραιότητας των δικαιούχων δ) της προθε-

σμίας και της διαδικασίας υποβολής των δικαιο-

λογητικών και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρει-

ας σχετικά με το δικαίωμα διορισμού σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 136, Κεφά-

λαιο Γ΄, Μέρος Τέταρτο, του ν. 4714/2020 (Α΄ 148).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α. της παρ. 2 του άρθρου 136, Κεφά-

λαιο Γ΄, Μέρος Τέταρτο, του ν. 4714/2020 (Α΄ 148), β. της 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α΄ 218), όπως 
ισχύει.

2. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς υποδοχής, τα απαιτούμενα  
δικαιολογητικά, τη σειρά προτεραιότητας των δικαιού-
χων, την προθεσμία και τη διαδικασία υποβολής των 
δικαιολογητικών καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτο-
μέρειας σχετικά με το δικαίωμα διορισμού σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 136, Κεφάλαιο Γ΄, Μέ-
ρος Τέταρτο, του ν. 4714/2020 (Α΄ 148), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Φορείς Υποδοχής - Δικαιούχοι διορισμού -
Έκταση εφαρμογής

1. Καθορίζουμε ως δικαιούχους διορισμού στο Δημό-
σιο, τα ν.π.δ.δ., τους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού και τους φορείς 
του ευρύτερου δημόσιου τομέα της παρ. 1 του άρθρου 
14 του ν. 2190/1994 όπως ισχύει, εκτός των εταιρειών 
του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 3429/2005, τα άτομα τα οποία 
υπέστησαν σοβαρά εγκαύματα και νοσηλεύτηκαν σε 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) ή σε Μονάδα Αυ-
ξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) ή προκύπτει ποσοστό ανα-
πηρίας τουλάχιστον 67%, συνεπεία των πυρκαγιών που 
έπληξαν περιοχές της Νήσου Χίου, την 25η Αυγούστου 
2016. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατός ο διορισμός 
τους, για λόγους υγείας, το δικαίωμα διορισμού μετα-
βιβάζεται στον ή στη σύζυγο τους ή στο πρόσωπο με 
το οποίο έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης ή σε ένα 
τέκνο τους.

Άρθρο 2
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Για τον κατά τα ανωτέρω διορισμό ο ενδιαφερόμενος 
θα πρέπει να προσκομίσει τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Αίτηση για το διορισμό του στην οποία θα προσδιο-
ρίζεται ο νομός σε υπηρεσία ή φορέα εντός του οποίου 
επιθυμεί να διοριστεί. Στην αίτηση πρέπει να δηλώνεται, 
υπεύθυνα, ο τόπος του συμβάντος.

Η κατά τα ανωτέρω αίτηση συνεπάγεται την αυτοδί-
καιη και αμετάκλητη παραίτηση του διοριζομένου από 
τυχόν οικονομικές απαιτήσεις καθώς και την αναστολή 
του συνταξιοδοτικού του δικαιώματος, από την ημερο-
μηνία διορισμού.

β. Σε περίπτωση μεταβίβασης του δικαιώματος διο-
ρισμού, υπεύθυνη δήλωση όλων των λοιπών συγγενών, 
δικαιούχων διορισμού βάσει των διατάξεων της παρού-
σας, που προηγούνται του αιτούντος στη σειρά διορι-
σμού, για την παραίτησή τους από το ως άνω δικαίωμα 
υπέρ του αιτούντος το διορισμό και υπεύθυνη δήλωση 
του αιτούντος το διορισμό ότι δεν διορίστηκε βάσει των 
διατάξεων αυτών άλλος δικαιούχος και ότι έχουν προ-
σκομιστεί οι δηλώσεις παραίτησης από το δικαίωμα για 
διορισμό δικαιούχων που προηγούνται του αιτούντος 
στη σειρά προτεραιότητας σύμφωνα με το άρθρο 3 της 
παρούσας.

γ. Τους τίτλους σπουδών του.
δ. Βεβαίωση νοσηλευτικού ιδρύματος από την οποία 

να προκύπτει η νοσηλεία σε ΜΕΘ ή ΜΑΦ στο χρονικό 
διάστημα αμέσως μετά τις πυρκαγιές αυτές ή το ποσοστό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47925Τεύχος B’ 4408/06.10.2020

αναπηρίας 67% και άνω βεβαιωμένο με πιστοποιητικό 
από ΚΕ.Π.Α. (Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας), σε ισχύ, 
με το οποίο προσδιορίζεται η πάθηση ή βλάβη, το πο-
σοστό αναπηρίας καθώς και η αιτία που προκάλεσε τον 
τραυματισμό για τις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 
1 της παρούσας. Εκτός του Πιστοποιητικού ΚΕ.Π.Α. γί-
νονται δεκτά και πιστοποιητικά, σε ισχύ, από τις κάτωθι 
Υγειονομικές Επιτροπές:

- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.),
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.),
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.),
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυ-

νομίας και
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Πυροσβεστικού 

Σώματος.
στ. Σε περίπτωση μεταβίβασης του δικαιώματος διο-

ρισμού, πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του 
Δήμου ή της Κοινότητας από το οποίο να προκύπτει ο 
βαθμός συγγένειας του αιτούντος με τον τραυματία.

ζ. Το σύμφωνο συμβίωσης.

Άρθρο 3
Σειρά προτεραιότητας των δικαιούχων

Στην περίπτωση που τα άτομα τα οποία υπέστησαν 
σοβαρά εγκαύματα και νοσηλεύτηκαν σε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) ή σε Μονάδα Αυξημένης 
Φροντίδας (ΜΑΦ) ή προκύπτει ποσοστό αναπηρίας του-
λάχιστον 67%, συνεπεία των πυρκαγιών που έπληξαν 
περιοχές της Νήσου Χίου, την 25η Αυγούστου 2016 με-
ταβιβάζουν το δικαίωμα διορισμού τους, προηγούνται 
κατά σειρά:

α) ο/η σύζυγος ή το πρόσωπο με το οποίο έχει συνα-
φθεί σύμφωνο συμβίωσης

β) ένα από τα τέκνα τους, μεταξύ των οποίων προη-
γείται το μεγαλύτερο σε ηλικία.

Άρθρο 4 
Υποβολή αιτήσεων

1. Οι δικαιούχοι διορισμού σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης υποβάλλουν στο Υπουργείο 
Εσωτερικών, με συστημένη επιστολή την αίτηση για διο-
ρισμό τους, στην οποία αναφέρονται υποχρεωτικά και τα 
τυπικά τους προσόντα, ο νομός σε υπηρεσία του οποίου 
επιθυμούν να διοριστούν καθώς και ότι δεν συντρέχει στο 
πρόσωπό τους κώλυμα διορισμού ή πρόσληψης σύμφω-
να με τις κείμενες διατάξεις. Το Υπουργείο Εσωτερικών, 
μεριμνά για την εξεύρεση κενών θέσεων σε υπηρεσίες ή 
φορείς στους νομούς για τους οποίους εκδηλώθηκε ενδι-
αφέρον για διορισμό, αντίστοιχες με τα τυπικά προσόντα 
των αιτούντων. Το Υπουργείο Εσωτερικών καταρτίζει πί-
νακα με κενές οργανικές θέσεις, τον οποίο γνωστοποιεί 
στους ενδιαφερόμενους. Οι δικαιούχοι, εντός της προ-
θεσμίας που καθορίζεται από το Υπουργείο Εσωτερικών, 
υποβάλλουν δήλωση στην οποία αναγράφουν μέχρι 
τρεις (3) φορείς προτίμησης για διορισμό μαζί με όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά. Με απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών διατίθενται για διορισμό οι ανωτέρω 
δικαιούχοι σύμφωνα και με τις δηλώσεις προτίμησής 
τους. Αν υπάρχουν περισσότεροι υποψήφιοι για διορι-

σμό σε θέσεις του ίδιου φορέα και ο αριθμός των θέσεων 
δεν επαρκεί για όλους, η διάθεση γίνεται με βάση την 
οικογενειακή κατάσταση, προηγουμένου του εγγάμου 
με το μεγαλύτερο αριθμό τέκνων και του εγγάμου ένα-
ντι του αγάμου. Σε περίπτωση σύμπτωσης του ανωτέρω 
κριτηρίου λαμβάνεται υπόψη η ημερομηνία γέννησης, 
προηγουμένου του μεγαλύτερου σε ηλικία.

2. Η αίτηση διορισμού υποβάλλεται εντός ανατρε-
πτικής προθεσμίας πέντε (5) ετών από την ημερομηνία 
εισαγωγής για νοσηλεία σε ΜΕΘ ή ΜΑΦ ή από την ημε-
ρομηνία συμπλήρωσης του κατωτάτου ορίου ηλικίας 
για διορισμό ή από την εκπλήρωση των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων του αιτούντος.

3. Για το διορισμό των δικαιούχων απαιτείται η συν-
δρομή των γενικών προσόντων διορισμού, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις ή κανονισμούς, καθώς και των 
τυπικών και ειδικών προσόντων που προβλέπονται από 
τις διατάξεις του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός των προσό-
ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου φορέα» 
(Α΄ 39), όπως ισχύει και τις οργανικές διατάξεις ή κανο-
νισμό του οικείου φορέα.

Άρθρο 5
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/791/οικ.18266 (3)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/

686/οικ.28898/03-08-2018 απόφασης της Υπουρ-

γού Διοικητικής Ανασυγκρότησης με θέμα «Καθο-

ρισμός: α) των φορέων υποδοχής β) των απαιτού-

μενων δικαιολογητικών γ) του τρόπου βεβαίωσης 

της αιτίας του θανάτου δ) της σειράς προτεραιότη-

τας των δικαιούχων δ) της προθεσμίας και της δια-

δικασίας υποβολής των δικαιολογητικών και κάθε 

άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά με το δι-

καίωμα διορισμού σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 17 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου της 26ης Ιουλίου 2018 ”Έκτακτα μέτρα για τη 

στήριξη των πληγέντων και την αποκατάσταση ζη-

μιών από τις πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της 

Περιφέρειας Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018“ 

(Α΄ 138)» (Β΄ 3524).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 17 της από 26 Ιουλίου 2018 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για τη στήριξη 
των πληγέντων και την αποκατάσταση ζημιών από τις 
πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47926 Τεύχος B’ 4408/06.10.2020

κής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018» (Α΄ 138), που κυρώθηκε 
με το άρθρο 3 του ν. 4576/2018 (Α΄ 196),

β. τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 136, Κεφάλαιο 
Γ΄, Μέρος Τέταρτο, του ν. 4714/2020 (Α΄ 148),

γ. της παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α΄ 218), 
όπως ισχύει,

δ. της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/686/οικ.28898/
03-08-2018 απόφασης της Υπουργού Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης με θέμα: «Καθορισμός: α) των φορέων 
υποδοχής β) των απαιτούμενων δικαιολογητικών γ) του 
τρόπου βεβαίωσης της αιτίας του θανάτου δ) της σειράς 
προτεραιότητας των δικαιούχων δ) της προθεσμίας και 
της διαδικασίας υποβολής των δικαιολογητικών και κάθε 
άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά με το δικαίωμα 
διορισμού σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου της 26ης Ιουλίου 
2018 ’’Έκτακτα μέτρα για τη στήριξη των πληγέντων 
και την αποκατάσταση ζημιών από τις πυρκαγιές που 
έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττικής στις 23 και 
24 Ιουλίου 2018’’» (Α΄ 138)» (Β΄ 3524).

2. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/
686/οικ.28898/03-08-2018 απόφασης της Υπουργού 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης με θέμα: «Καθορισμός: 
α) των φορέων υποδοχής β) των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών γ) του τρόπου βεβαίωσης της αιτίας του 
θανάτου δ) της σειράς προτεραιότητας των δικαιούχων 
δ) της προθεσμίας και της διαδικασίας υποβολής των 
δικαιολογητικών και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέ-
ρειας σχετικά με το δικαίωμα διορισμού σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 17 της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου της 26ης Ιουλίου 2018 ’’Έκτακτα μέτρα 
για τη στήριξη των πληγέντων και την αποκατάσταση 
ζημιών από τις πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της Πε-
ριφέρειας Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018’’ (Α΄ 138)» 
(Β΄ 3524), ως ακολούθως:

1) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«2. Το δικαίωμα διορισμού παρέχεται και στα άτομα τα 
οποία υπέστησαν σοβαρά εγκαύματα και νοσηλεύτηκαν 
σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) ή σε Μονάδα 
Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) ή προκύπτει ποσοστό 
αναπηρίας τουλάχιστον 67%, συνεπεία των πυρκαγιών 
που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττικής στις 23 
και 24 Ιουλίου 2018».

2) Η περ. ε΄ του άρθρου 2, αντικαθίσταται ως εξής:
«ε. Βεβαίωση νοσηλευτικού ιδρύματος από την οποία 

να προκύπτει η νοσηλεία σε ΜΕΘ ή ΜΑΦ στο χρονικό 
διάστημα αμέσως μετά τις πυρκαγιές αυτές ή το ποσοστό 
αναπηρίας 67% και άνω, βεβαιωμένο με πιστοποιητικό 
από ΚΕ.Π.Α. (Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας), σε ισχύ, 
με το οποίο προσδιορίζεται η πάθηση ή βλάβη, το πο-

σοστό αναπηρίας καθώς και η αιτία που προκάλεσε τον 
τραυματισμό για τις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 
1 της παρούσας. Εκτός του Πιστοποιητικού ΚΕ.Π.Α. γί-
νονται δεκτά και πιστοποιητικά, σε ισχύ, από τις κάτωθι 
Υγειονομικές Επιτροπές:

- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.),
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.),
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.),
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυ-

νομίας και
- Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Πυροσβεστικού 

Σώματος».
3) Η περ. στ΄ του άρθρου 2, αντικαθίσταται ως εξής:
«στ. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του 

Δήμου ή της Κοινότητας από το οποίο να προκύπτει ο 
βαθμός συγγένειας του αιτούντος με τον θανόντα ή με 
τον τραυματία».

4) Η παρ. 2 του άρθρου 4, αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Στην περίπτωση που τα άτομα τα οποία υπέστη-

σαν σοβαρά εγκαύματα και νοσηλεύτηκαν σε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) ή σε Μονάδα Αυξημένης 
Φροντίδας (ΜΑΦ) ή προκύπτει ποσοστό αναπηρίας του-
λάχιστον 67%, συνεπεία των πυρκαγιών που έπληξαν 
περιοχές της Περιφέρειας Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 
2018 μεταβιβάζουν το δικαίωμα διορισμού τους προη-
γούνται κατά σειρά:

α) ο/η σύζυγος ή το πρόσωπο με το οποίο έχει συνα-
φθεί σύμφωνο συμβίωσης

β) ένα από τα τέκνα τους, μεταξύ των οποίων προη-
γείται το μεγαλύτερο σε ηλικία.

5) Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 5, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Το Υπουργείο Εσωτερικών - Γεν. Διεύθυνση Ανθρώπι-
νου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα, μεριμνά για την εξεύρε-
ση κενών θέσεων σε υπηρεσίες ή φορείς στους νομούς 
για τους οποίους εκδηλώθηκε ενδιαφέρον για διορισμό, 
αντίστοιχες με τα τυπικά προσόντα των αιτούντων, κατά 
τους μήνες Μάιο και Νοέμβριο».

6) Η παρ. 2 του άρθρου 5, αντικαθίσταται ως εξής:
« Η αίτηση διορισμού υποβάλλεται εντός ανατρεπτι-

κής προθεσμίας πέντε (5) ετών από την ημερομηνία θα-
νάτου ή από την ημερομηνία εισαγωγής για νοσηλεία σε 
ΜΕΘ ή ΜΑΦ ή από την ημερομηνία συμπλήρωσης του 
κατωτάτου ορίου ηλικίας για διορισμό ή από την εκπλή-
ρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων του αιτούντος.»

Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/686/οικ. 
28898/03-08-2018 απόφαση της Υπουργού Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης (Β΄ 3524), ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2020 

Ο Υπουργός 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044080610200004*


		2020-10-06T22:29:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




